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Abstrakt

Cílem práce je úprava přepravního vozíku pro převoz plachetnice třídy 2.4mR

a úprava uložení sedačky sportovní plachetnice s ohledem na tělesné postižení kormidelníka.

Model vleku bude posouzen jak z pohledu statického zatížení, tak z pohledu

dynamického chování ve vybraných situacích (přejezd překážky, průjezd díry na silnici).

Klíčová slova: kategorie 2.4mR, plachetnice, MSC Adams, MSC Marc, dynamika vázaných

soustav, metoda konečných prvků, sedačka, konstrukční návrh

Abstract

The objective of this study is modification of a trailer for transport of sports sailing

boat from the category 2.4mR and modification of seat mounting with regard to disability

of helmsman.

The model of the trailer will be evaluated in terms of static load and in terms

of dynamic behavior in selected situations (crossing obstacles, going through a hole on the

road).

Keywords: category 2.4mR, sailing, MSC Adams, MSC Marc, the dynamics of coupled

systems, finite element method, seat, design
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Použité značení

výkon

F Síla

V Rychlost

F, Fčx, Fčy reakce v uložení čepu

Fp síla v lineárním motoru

mL hmotnost lodi

Α úhel vyklopení brány

P tlak v lineárním motoru

S plocha pístnice

Momax maximální hodnota ohybového momentu

dč průměr čepu

lč délka čepu

Fmax maximální síla působící na čep

σDo dovolené napětí v ohybu

τds dovolené smykové napětí

pD dovolené tlakové napětí

E Youngův modul pružnosti v tahu

Υ Poissonovo číslo

Re mez kluzu

K Bezpečnost

σD dovolené napětí

amax maximální hodnota zrychlení

Fd dynamická síla

cd součinitel dynamického zatížení

Mk krouticí moment

L
ra,

L
rb rozšířené polohové vektor

Tab transformační matice

L
ua,

L
ub, uab polohové vektory

Sab matice pootočení

R poloměr kružnice

c, d nové hodnoty poloos

L délka oblouku
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1. Úvod

Plavba na plachetní lodi je vynález, provozovaný lidmi od pradávna. Po tisíciletí

sloužila jako způsob vodní dopravy, v dnešní době spíše jako sport či způsob života

pro mnoho nadšenců. První zmínky o soutěžích plachetních lodí pocházejí z Nizozemí

v 17. století. Odtud se rozšířilo do Anglie a dále do celého světa. V roce 1851 byla založena

tradice pravděpodobně nejstaršího a nejznámějšího jachtařského závodu – Americký pohár.

Jachting resp. tzv. okruhový jachting, je tradičním sportem letních olympijských

her a v poslední době, prostřednictvím lodní třídy 2,4mR také letních paralympijských her.

Předkládaná diplomová práce se zabývá úpravou konkrétní lodě tř. 2.4mR

a přepravního vozíku určeného pro převoz lodě za osobním automobilem pro našeho

dlouholetého paralympionika Daniela Bínu, který je po autonehodě trvale upoutaný

na invalidní vozík. Cílem práce je navrhnout vozík, který zjednoduší tělesně postiženému

sportovci manipulaci s relativně těžkou lodí a dále úprava sedáku lodě, která umožní

kormidelníkovi bezpečnou jízdu a ovládání lodě.

1.1. Kategorie 2.4mR

Třída 2.4mR je lodní třída primárně určena k závodění a především v zahraničí je velmi

oblíbená. Jedná se o jednoposádkovou sportovní plachetnici s kýlem. Jelikož tato třída spadá

pod mezinárodní soutěže, řídí se pravidly Mezinárodní jachtařské federace (ISAF).

Třída 2.4mR je samostatná konstrukční kategorie, jejíž rozměry byly odvozeny

od kategorie 12mR. Jedná se o zmenšeniny plachetnic používaných v soutěži America´s Cup

(obr. 1.1). Rozměry a přibližný tvar lodě jsou definovány pravidly ISAF. Celková délka lodě

je omezena na rozsah od 4,1 do 4,35 metrů a ponor lodě je jeden metr. Hmotnost se pohybuje

okolo 250 kilogramů.

obr. 1.1 Plachetnice Freedom (12mR)
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Nejedná se o „One Design Class“ (kategorie s jednotným designem), výrobce může

navrhnout jakékoliv konstrukční řešení plachetnice, které splňuje předepsané limity. Mohou

se provádět různé individuální úpravy, jako například úprava ovládání na míru pro jachtaře,

tak aby mohl loď ovládat podle svých potřeb a možností. Zvláště pak pro handicapované

závodníky jsou tyto úpravy velmi užitečné.

V mnoha zemích se tato plachetnice využívá pro handicapované sportovce, jelikož

se jachtař nemusí po lodi pohybovat a veškeré její ovládání je na dosah ruky. Je zde možné

jak ovládání pomocí rukou tak i za pomoci nohou. V roce 2000 se třída 2.4mR dostala

na program letních paralympijských her v Sydney. Nick Scandone, který se účastnil v roce

2005 soutěže Open World Championship, se stal prvním handicapovaným mistrem světa,

který porazil ve fleetu o počtu 115 jachtařů, jak handicapované tak i zdravé soupeře.

Téměř devadesát procent lodí je od švédského designera Petera Norlina a nesou

označení Norlin Mark III (obr. 1.2). Zbytek jsou lodě vytvořené amatérskými výrobci

ze všech koutů světa. V současné době se objevují nové lodě s označením Stradivari III

a Proton.

obr. 1.2 Nákres plachetnice Norlin Marker III

1.2. Přívěsné vozíky pro převoz lodí

Mezi závody se lodě přepravují v kontejnerech nebo na speciálních přívěsných

vozících. Pro lodě bez kýlu, jsou sériově vyráběny speciální přepravní vozíky, které jsou

vybaveny buď kolečky nebo ližinami (obr. 1.3), na které jsou pomocí navijáku lodě vytaženy

z vody. Velmi často bývají vozíky vyráběny voděodolné a je možno s nimi zajet

až do vody a tam loď vyložit nebo naopak naložit.
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obr. 1.3 Vozík s kolečky (vlevo) a s ližinami (vpravo)

Problematika vozíků pro lodě s kýlem je poněkud komplikovanější. Vozíky už nemají

tak jednoduchou konstrukci, jelikož je nutné loď dostat do vyšší pozice než v případě lodě

bez kýlu. Mohou být využity jak speciální přívěsy, tak i standardní přívěsné vozíky s ložnou

plochou a speciální konstrukcí (obr. 1.4), kdy loď stojí na kýlu, do kterého je soustředěna

velká část hmotnosti lodě. Speciální podpěry po stranách lodě pouze zajišťují loď

ve vzpřímené poloze. Jejich délka je nastavitelná.

obr. 1.4 Speciální a standardní vozík

U kýlových lodí je složitější také manipulace při vykládání a nakládaní. S lodí není

možné přijet až na mělčinu a tam ji naložit „natažením“ na vozík. Ve většině případů je nutné

loď zdvihnout a následně přesunout z vozíku do vody nebo opačným směrem pomocí jeřábu.

Jak bylo na začátku napsáno, jachting v kategorii 2.4mR je i pro handicapované

sportovce. Pro některé je obtížné nebo nemožné loď vyložit, spustit na vodu případně

do ní nastoupit.

K řešení tohoto problému má dopomoci návrh přívěsného vozíku, kterým

se zabývá tato diplomová práce.
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1.2.1. Legislativa individuální stavby přívěsného vozíku

V provozu na pozemních komunikacích je potřeba se řídit platnými silničními zákony

dané země. Pro řidiče vlastnícího řidičské oprávnění skupiny B jsou to především

tyto předpisy:

1. K osobnímu automobilu smí být připojeno přípojné vozidlo o největší povolené

hmotnosti nepřevyšující 750 kg (kat. O1), pokud největší povolená hmotnost

této jízdní soupravy nepřevyšuje 3 500 kg (řidičský průkaz skupiny B) nebo v případě

rozšíření rozsahu nepřevyšuje 4 250 kg
1
(řidičský průkaz skupiny BE).

2. Okamžitá hmotnost nebrzděného přípojného vozidla kategorie O1 nesmí být

větší než největší povolená hmotnost nebrzděného přípojného vozidla stanovená

pro tažné vozidlo.
2

Zároveň legislativa upravuje i povolené rozměry a další parametry přívěsných vozíků.

Největší povolená šířka pro přípojné vozidlo kategorie O1 je 2,55 m a maximální hodnota

délky je 8 m. Právně jsou také upraveny požadavky pro celkovou soupravu, kterou tvoří tažné

vozidlo a přívěsný vozík. Celková délka soupravy s tímto vozíkem nesmí překročit 18,75 m.
3

Před samotnou individuální stavbou přívěsného vozíku je potřeba získat povolení


[…]


( ) (52)

( ) (53)

Porovnáním (49) a (53) dostaneme

√( ) (54)

Tento vztah vyjadřuje hodnotu posunutí ve směru osy y při natočení o úhel .

Pro získání parametru c je postup stejný s tím rozdílem, že do rovnice (50) dosadíme hodnoty

x = 0 a y = d. Po úpravě dostaneme

√( ) (55)

Je-li známa hodnota y u natočené elipsy, je možné z rovnice (50) získat hodnotu x,

pro určení pohybu středu elipsy ve směru osy x.
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obr. 3.10 Natočená elipsa

Stejně jako u kruhového tvaru sedačky i zde se využije délky oblouku. K tomu

je zapotřebí znát úhel (viz obr. 3.10). Úhel určíme po vyjádření úhlů a , k jejichž

určení využijeme souřadnice bodu A získané z předešlých kroků. Platí

(

) (56)

(57)

(58)

Je-li znám úhel
k vyjádření pohybu středu S zbývá už jen určit délku oblouku, která

odpovídá tomuto úhlu.

Pro vyjádření délky oblouku využijeme parametrické vyjádření elipsy.

( ) ( ) (59)
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obr. 3.11 Schematický nákres pro parametrické vyjádření

Pro úhel platí

(60)

Po dosazení vztahu (59) do (60) dostaneme

( )

( )

( ) (61)

Hodnotu parametru t potom dostaneme porovnáním rovnic (60) a (61)

( ) (62)

(

( )) (63)

Délku oblouku vyjádříme integrálem [12]

∫ √

(64)

Po dosazení a úpravě

∫ √

(65)

Z obr. 3.10 jsou patrné meze integrálu

(66)
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obr. 3.12 Nákres valení sedačky

Tímto je popis pohybu středu popsán a je možné sestrojit vektor

[

] (67)

kde L délka oblouku (65) a xA x-ová souřadnice bodu dotyku (obr. 3.10).

Vektor má tvar

[

] (68)

Všechny rovnice a parametry pro popsání pohybu sedačky jsou známy a je možné

je využít při výpočtech. Po dosazení a úpravě dostaneme

[

]

[

] [

] (69)
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obr. 3.13 Vychýlení hlavy při pohybu sedačky po elipsovitém uložení

3.1.4. Kloubové uložení

Pro porovnání s předchozími variantami byl ještě uvažován případ kloubového uložení

sedačky. Popis tohoto pohybu je jednodušší díky tomu, že jde v rovinném případě prakticky

o rotační pohyb kolem pevného uložení. Tento pevný bod odpovídá středu rotace

a tedy vektor je nulový. Poloha bodu L vůči středu rotace je

[

] (70)

[

]

[

] [

] (71)

obr. 3.14 Vychýlení v případě kloubového uložení
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3.2. Srovnání výsledků

obr. 3.15 Poloha hlavy

V grafu na obr. 3.15 jsou zobrazeny polohy hlavy kormidelníka, vzhledem k trupu lodi.

Zde hodnota 0 na ose y znamená hranu paluby. Na osu x jsou vynesena vychýlení hlavy

odpovídající polohám v rozmezí natočení sedačky. Y-ové souřadnice bodů odpovídají

výšce očí závodníka.

Z grafu je patrné, že z hlediska vertikálního posunu je kloubové uložení nejméně

vhodné. U kruhového tvarování spodní části sedačky dojde oproti kloubovému uchycení

ke zvýšení polohy jachtaře v krajních polohách.

V případě eliptického uložení sedáku dochází k ještě menším změnám ve vertikální

poloze hlavy vůči lodi. Proti předchozím dvěma případům je viditelné markantní posunutí

v horizontálním směru. Toto posunutí je výhodné pro tzv. „vyvažování“ – posun závodníka

proti působení sil v takeláži lodě.
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4. Závěr

Cílem práce bylo navržení nakládacího mechanismu pro vlek pod sportovní plachetnici

třídy 2.4mR s ohledem na obsluhu tělesně postiženým jachtařem. Dále pak úprava uložení

sedačky pro umožnění bezpečného plachtění a ovládání lodě kormidelníkem s nepohyblivými

dolními končetinami.

V kapitole 2 diplomové práce je diskutováno několik variant nakládacího mechanismu.

S ohledem na obsluhu, snadnou manipulaci, aerodynamiku při provozu a v neposlední řadě

snadnou výrobu je vybrána konkrétní varianta, která je dále rozpracována do podoby

konstrukčních návrhů. V dalších kapitolách je potom provedena statická simulace pro účely

kontroly pevnosti a deformace konstrukce ve vybraných polohách. Na závěr je zde simulace

dynamických vlastností vozíku při přejezdu překážky a projetí dírou na silnici.

V kapitole 5 je diskutována úprava uložení sedáku kormidelníka s ohledem na jeho

tělesné postižení. Požadavkem je co nejmenší vertikální a naopak co největší horizontální

posunutí sedačky pouhým nakloněním proti ose lodi. Pro popis kinematických poměrů byla

použita maticová metoda. Z hlediska požadavků se jeví jako výhodné upevnění sedačky

na elipsové dráze. Konkrétní parametry dráhy mohou být určeny optimalizačním procesem

pro daného kormidelníka. Tato partie není součástí práce a měla by být předmětem dalších

výpočtů.
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Příloha č. 1 Výkresová dokumentace vozíku

Přiloženo na výkresech A3.
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Příloha č. 2 Sklopná noha vozíku

Přebráno z [10].
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Příloha č. 3 Statické výpočty

Další zpracované výsledky pevnostních výpočtů.

Vyklopení

Rozložení napětí podle HMH - Vyklopení

Detail kritického místa
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Vyklopení

Rozložení napětí podle HMH - Vyklopení

Deformace - Vyklopení
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Vyklopení

Rozložení napětí podle HMH – Vyklopení

Detail kritického místa - Vyklopení
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Vyklopení

Rozložení napětí podle HMH - Vyklopení

Deformace - Vyklopení