Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Jakuba Poulička

na téma

Úprava sportovní plachetnice a přepravního vozíku s ohledem na tělesně postiženého sportovce

Diplomová práce se zabývá návrhem vleku za osobní automobil pro přepravu sportovních kýlových plachetnic třídy 2.4mR. Vzhledem k tomu, že jsou tyto plachetnice využívány především tělesně postiženými sportovci, byl zvláštní důraz kladen na co největší samostatnost sportovce při nakládání a vykládání relativně těžké lodě. Práce obsahuje postupně designový návrh vleku, statickou analýzu a dále dynamické simulace chování vleku ve vybraných situacích. Výsledkem této části práce je prakticky kompletní dokumentace potřebná pro povolení individuální stavby vleku. V druhé části práce je potom vytvořen kinematický model uložení sedačky a simulován vliv uložení na pohyb sportovce v lodi.

Pan Pouliček se práci věnoval s velkým úsilím od začátku zimního semestru. Pracoval samostatně a často přicházel s vlastními návrhy dalšího řešení. Při vytváření modelu vleku pracoval s velkým množstvím různorodých simulačních i vizualizačních programů. Během práce přešel postupně přes roli designéra, konstruktéra až k roli výpočtáře. Ve druhé části práce potom pan Pouliček prokázal, že mu není cizí ani práce výpočtáře - teoretika a programátora při tvorbě modelu odvalování sedačky po eliptickém uložení.

Samotná diplomová práce je psána srozumitelným jazykem s minimálním počtem překlepů, je logicky členěná do kapitol, text je vhodně doplňován barevnými obrázky. I přesto, že pan Pouliček pro vytvoření práce použil program MSWord, podařilo se mu udržet vysokou grafickou úroveň.

Práci pana Poulička hodnotím známkou **Výborně** a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni
20. 6. 2014

Ing. Miroslav Horák, Ph.D.
vedoucí diplomové práce